
令和３年６月 11 日 
 
保護者 各位 

石垣市立八島小学校 
校 ⻑ 仲 地 秀 将 

 
学校再開における今後の感染症予防対策の徹底について 

                                  （事前のお知らせとお願い） 
 

 保護者の皆様におかれましては、臨時休校中、各ご家庭におけるお
子様への「安全安心」及び「課題取組」等々に係る声かけ誠にありが
とうございます。お仕事等との調整においても大変ご負担をおかけ
していることと思います。改めて、保護者の皆様及びご家族の皆様の
感染症対策等に係るご理解とご協力に対しまして心より感謝申し上
げます。 
 さて、来週 14 日・月曜日より学校再開の予定となりましたが、ま
だ緊急事態宣言発令中にあり、かつ来る土・日曜日の感染状況次第で
は休校期間延⻑もあり得るというような緊張感のある時間が続いて
おります。 
 このような中、本校におきましては、学校再開後においても地域の
感染状況を踏まえ、学習活動を工夫しながら継続し、子ども達の健や
かな学びを保障すべく、教職員一同、より団結し各学年・学級さらに
は全校一⻫の感染症予防対策を、より徹底した形で進めて参ります。
また何より、感染症に対するいじめや偏見などの事案が決して起こ
らないように努めて参ります。    

つきましては、下記の感染予防対策等を学校再開前にご確認いた
だき、引き続きのご理解とご協力をよろしくお願い致します。 
 なお、ご家族及びご親戚等近しい方々において、「PCR 検査受検」、
「濃厚接触者」、「感染疑い及び感染者」等が生じ、お子様の登校等
に係る懸念のある際は、学校まで一報いただけると幸いに存じます。 



記 
                         

以下、感染予防対策について（対策期間：当面の間） 
 
◆休校期間中に島外郡外へ出た児童は帰島後 1 週間の自宅待機とする。 
 
◆発熱等の風邪の症状がある場合等は、その症状がなくなるまで自宅休養する。 

※上記の場合は、欠席ではなく「出席停止」の扱いとなります。 
 
◆家庭内に濃厚接触者がいる場合、その家庭内の児童は出席停止。但し、当該濃

厚接触者の陰性が確認された場合は登校可とする。 
 
◆各家庭における検温及び健康観察シートの活用による管理を行う。 
 ※毎日欠かさず、朝夕の検温及び体調の詳細について健康観察シートへ記載 
  等お願い致します。 
  ★毎日忘れずに登校前の検温及び健康観察の徹底をお願い致します。 

★健康観察シートは、毎朝、各担任へ提出お願いします。 
       
◆手洗い、咳エチケット、うがい等の感染予防対策を徹底する。 
 ※外出時等においてもマスクの着用をお願いします。 
 ※帰宅時においては、手洗い、うがいを忘れずに行ってください。 

★毎日忘れずに「マスク着用」での登校をお願い致します。 
 
◆規則正しい生活習慣を心がけ、免疫力を高める。 

★「十分な休養及び睡眠」、「バランスのとれた食事」、「適度な運動」 
を心がけるようにしましょう。 

  
◆不要不急の外出は控える。 
  ★３つの密（密閉、密集、密接）を避けましょう。 
 
 

 
 


